PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2024

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Reverendíssimo Senhor Padre ‘LUIZ

CLÁUDIO ALVES DE MACEDO’, e dá outras

providências.”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Reverendíssimo Senhor Padre ‘LUIZ CLÁUDIO ALVES DE MACEDO’, pelos

relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 22 de janeiro de 2024.

RODRIGO DO TREVISO

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Justificativa:

Pe. Luiz Cláudio Alves de Macedo, C.Ss.R., nasceu em 02 de outubro de 1968,

na cidade de Cunha, estado de São Paulo, filho de Francisco Alves de Macedo e Irene

Pinto de Macedo. Sua trajetória sacerdotal começou em 10 de fevereiro de 1988,

quando ingressou no Seminário Redentorista São Geraldo, em Potim - SP, pertencente à

Congregação do Santíssimo Redentor, conhecida como Missionários Redentoristas.

Após completar o ensino fundamental e médio no seminário, Pe. Luiz Cláudio

cursou o Ano Propedêutico em 1994, na cidade de Sacramento, Triângulo Mineiro. Em

seguida, entre 1995 e 1997, dedicou-se aos estudos de Filosofia na Pontifícia

Universidade Católica (PUC Campinas). Em 1998, realizou o Noviciado em Tietê – SP,

emitindo os votos religiosos na Congregação do Santíssimo Redentor em 24 de janeiro

de 1999.

Residindo em São Paulo, bairro do Ipiranga, de 1999 a 2002, Pe. Luiz Cláudio

aprofundou seus estudos teológicos no ITESP (Instituto Teológico São Paulo) e

participou ativamente em trabalhos pastorais na Paróquia Imaculada Conceição em

Mauá – SP.

Transferido para Aparecida em 2003, dedicou-se ao atendimento aos peregrinos

no Santuário Nacional e envolveu-se em diversas atividades pastorais. Foi ordenado

diácono em 2003 e presbítero em 2003, contribuindo significativamente para a vida

religiosa na região.

Em 2005, integrou a Equipe de Direção da Fundação Nossa Aparecida,

assumindo o cargo de Diretor Administrativo da Rádio e TV Aparecida até 2008. Em

2009, assumiu a Administração do Santuário Nacional como Ecônomo, permanecendo

por seis anos.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Eleito Conselheiro Provincial no final de 2014, Pe. Luiz Cláudio foi transferido

para São Paulo em 2015, exercendo a função de Ecônomo Provincial até 2018. Nesse

ano, retornou para reassumir a Administração do Santuário Nacional. Em 2022,

buscando maior envolvimento pastoral, foi transferido para a Paróquia Santuário de São

Geraldo Majella, na Vila Helena, Zona Norte de Sorocaba, atuando como Pároco.

No ano de 2022 solicitou ao Governo Provincial a possibilidade de atuar numa

atividade de maior cunho pastoral visto que já estava envolvido com questões

organizacionais e administrativas há quase duas décadas. Então foi transferido para a

Paróquia Santuário de São Geraldo Majella, na Vila Helena, Zona Norte de Sorocaba,

onde atua como Pároco, residindo no Seminário São Geraldo, juntamente com outros

religiosos e formandos.

Ao longo de 19 anos, contribuiu em conselhos, comissões e iniciativas pastorais,

sociais e administrativas, além de participar ativamente do desenvolvimento da

Fundação Nossa Aparecida. Seu compromisso com a fé e serviço à comunidade o levou

a assumir a responsabilidade como o sexto Pároco da Paróquia São Geraldo Majella em

2023.

 Pe. Luiz Cláudio é o sexto Pároco da Paróquia que possui sete comunidades e

uma bonita história que vai sendo construída na Arquidiocese de Sorocaba numa

caminhada colaborativa com muitos agentes e lideranças leigas, pessoas de boa vontade,

cidadãos sorocabanos que lutam e testemunham sua fé com sua vida doada.

Desde então, a paróquia tem experimentado uma vida vibrante, centrada na

Eucaristia e na Palavra de Deus. Ao longo dos anos, diversos redentoristas contribuíram

como párocos, incluindo Pe. Luiz Cláudio, que assumiu o cargo em 2023.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A história da Paróquia São Geraldo Majella, inaugurada no dia 15 de março de

2012, tem seu marco inicial na construção e transferência, para Sorocaba, do Seminário

Redentorista São Geraldo, Casa de Formação dos Missionários Redentoristas Irmãos.

Anexa ao Seminário foi construída uma ampla igreja conventual, dedicada a São

Geraldo e, a partir dela, os Redentoristas ofereceram, desde o início, atendimento aos

fiéis da região norte, de outras localidades de Sorocaba e arredores e, de maneira

particular, às comunidades da Paróquia São Luís Gonzaga, território onde o referido

seminário e igreja estavam localizados. A Igreja, pelas possibilidades de atendimento

oferecidas pelos padres e irmãos desde o início, tem características de Santuário.

No ano seguinte, levando em consideração a realidade populacional daquela

região, Dom Eduardo Benes de Sales Rodrigues, então Arcebispo da Arquidiocese de

Sorocaba, após ter ouvido o Pe. Ricardo Chizzolini, Pároco da Paróquia São Luís

Gonzaga, o Conselho Arquidiocesano de Presbíteros, e o Superior Provincial dos

Missionários Redentoristas, Pe. Luís Rodrigues Batista, C.Ss.R., desmembrou da

Paróquia São Luís Gonzaga seis comunidades: Comunidade São João Batista,

Comunidade Nossa Senhora de Nazaré, Comunidade Nossa Senhora de Fátima,

Comunidade Nossa Senhora do Desterro, Comunidade Santa Teresinha e Comunidade

São Vicente de Paulo e decretou a criação da “quase paróquia” de São Geraldo Majella,

no dia 22 de fevereiro de 2013. Para isso acordou-se que a “quase paróquia” teria como

Matriz a igreja conventual. Foi nomeado como administrador paroquial da “quase

paróquia” o Pe. José de Vilas Boas, C.Ss.R.

 No dia 16 de outubro de 2013, Festa de São Geraldo Majella, com Celebração

Eucarística presidida por Dom Eduardo Benes de Sales Rodrigues e presença de

diversos presbíteros e diáconos da Arquidiocese de Sorocaba, redentoristas e o Povo

reunido, realizou-se a instalação canônica da Paróquia São Geraldo Majella composta

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

pela Matriz, localizada na igreja conventual, e seis comunidades. Pe. José de Vilas

Boas, C.Ss.R. foi provisionado como o primeiro pároco.

 Os redentoristas, desde então, imprimem na paróquia, em comunhão com a

Igreja Arquidiocesana de Sorocaba, uma vida marcada pelas celebrações litúrgicas

centradas na Eucaristia e na Palavra de Deus, com atendimento cotidiano das confissões

e orientação espiritual, animação das comunidades e suas lideranças, formação

permanente e estruturação das comunidades para desempenharem, cada vez mais, sua

missão de uma Igreja de comunhão e missão, numa caminhada sinodal.

 Desde 2013, estiveram à frente da Paróquia como párocos os seguintes

Missionários Redentoristas: Pe. José de Vilas Boas, C.Ss.R. (2012 – 2015); Pe. Pedro

Paulo Dal Bó, C.Ss.R. (Adm. Paroquial – 2015); Pe. Hélcio Vicente Testa, C.Ss.R.

(2015 – 2019); Pe. José Afonso Savassa, C.Ss.R.  (2019 – 2020); Pe. Luiz Carlos da

Cruz, C.Ss.R. (2020 – 2023) e Pe. Luiz Cláudio Alves de Macedo, C.Ss.R. (2023 –

atual). Destaque para a presença do Diác. Pedro Rodrigues Jacob, que já atuava na

Paróquia São Luís Gonzaga e, desde o início da Paróquia São Geraldo Majella,

contribui de maneira significativa em diversas atividades, pastorais e celebrações.

Vários missionários redentoristas irmãos residiram e atuaram nas pastorais na

paróquia, sem contar os vários padres nomeados vigários paroquiais.

 No dia 14 de outubro de 2023, com Missa Solene presidida pelo Arcebispo

Metropolitano de Sorocaba, Dom Júlio Endi Akamine, SAC, e transmitida pela Rede

Aparecida de Comunicação, a Paróquia celebrou seus 10 anos de caminhada, no

contexto do centenário da Arquidiocese, contando sempre com a intercessão de São

Geraldo Majella.

Nota-se a graça de Deus e o comprometimento desse sacerdote, que administra

com zelo sua paróquia, sob todos os aspectos, propiciando ao povo de Deus que

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

compreenda que a busca pela Vida Eterna deve ser empreendida nesta vida, como nos

ensinou o próprio Cristo (Jo 17,3). Com o Pe. Luiz Cláudio Alves de Macedo, em sua

dedicação exemplar ao sacerdócio, aprendemos, antes de tudo, a importância de se

cumprir o mandamento da Caridade, requisito imprescindível para sermos reconhecidos

como discípulos de Cristo (Jo 13,35).

Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projeta, honra e leva o nome de

nossa cidade por diversos lugares, diante do exemplo de dedicação, retidão e da

relevante importância de sua contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na

ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis

conceda ao Reverendíssimo Senhor Padre ‘LUIZ CLÁUDIO ALVES DE MACEDO’,

o Título de Cidadão Sorocabano.

S/S., 22 de janeiro de 2024.

RODRIGO DO TREVISO

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380035003000330038003A005000

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 24/01/2024 08:46

Checksum: E2488F3A205DD84A55CAD90C9348589A3529CBD5510788B430FFC9BADA940E90

Assinado eletronicamente por Fabio Simoa Mendes do Carmo Leite em 24/01/2024 09:13

Checksum: 731203F31D5B301E6CDED28ECC4BABB9DBF579222D5320A4455DE3EA9B6300B9

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 24/01/2024 16:33

Checksum: F1F943DA3A6A80DAB04F0F5A8B3C9FC084967723C13A1BA5CC9190211C637F52

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 24/01/2024 17:28

Checksum: CD21F77726EF5208297E1D643F2AE01C141F8F7EA7656362993E414BDA847346

Assinado eletronicamente por Luis Santos Pereira Filho em 25/01/2024 13:16

Checksum: 91994632A3B13CF3BC8D68CD6B03D53EBD6C48FEF643639357F05744BF883AF2

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 25/01/2024 14:45

Checksum: 3930F6A1DDEDDFBF754C18E1C0AEB88C5B8612050AB8DA241656A42EF7EF1136

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 25/01/2024 21:24

Checksum: C8D57DB25272BAF43DF602E341070A8BB9F88BDD2930FBD2AEC981D31E18B163

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 26/01/2024 16:32

Checksum: EC1B2BCB9712B2424749238AE00F4D49C2FCC944A804E470D875C6A8288098D7

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 29/01/2024 12:08

Checksum: FEAAFB221EA5F519C1B19DC16CAECFAA380328F847BEA4EC75417210AC7CBDB2

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 30/01/2024 15:18

Checksum: ADF99593CC347E27EDDE4814B7939DD6463AD2BC23ADFCDE819DE2593B465644

Assinado eletronicamente por Caio Oliveira em 30/01/2024 15:38

Checksum: E8B99B3719812E6CBE9E4878BFFE9E16D0AA9530429F52CA01C0AD6011BAA505

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 31/01/2024 09:37

Checksum: D341E31193B243F26D075288698709F1C3E9D2D66710275F55BA4D4E2B9D5088

Assinado eletronicamente por Péricles Régis Mendonça de Lima em 31/01/2024 13:46

Checksum: 133A7761B2E64B54A65D8230715AB27F78E535821AB46F22E30DDCBAA7B29708

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Silvano Júnior em 01/02/2024 09:35

Checksum: BDCEDDDB307EFCE8B51B289405C367A4FB063CAE967640C86D0EC5F6001C13EA

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 01/02/2024 11:41

Checksum: 9C580B0E78CCE372D1B25FE7C7BA0F046366294424A64E35CDB25AA4776974E4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380035003000330038003A005000

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 02/02/2024 10:21

Checksum: 43F6C87BBA32B0B517F1EB2CD3CA80D140DCF8C9010C3B990B01A72138BB7401

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Francisco França em 05/02/2024 12:08

Checksum: B03978F930FE9E9DC231E5EBD0309E60E465D4FB3DDB8F1F42EA1461BC89B7D7

Assinado eletronicamente por Prof. Salatiel Hergesel em 05/02/2024 15:24

Checksum: B198D117F1B103C247B2DAEE95684E4DAC024570AE7F578421749B9F76213A9A

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 06/02/2024 14:15

Checksum: 79388FB56DCF290E923C862CA22D313444530233629B2CAA4F1DFBD794EE8B4F

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/04/2024 14:58

Checksum: 65225B864A84B8A88F8A0C469E59FE762D740241C4A639352A3814CB33CA1943